
 

 

 

 

 

 

 

 

AMBITO TERRITORIALE N. 4 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE   

“ BEATO FRANCESCO MARIA GRECO" 

Via Don Luigi Sturzo, 22 – A C R I (CS) –Tel. e Fax 0984/953853 

C.F.:85000290784 @ e -mail: csic899004@istruzione.it/csic899004@pec.istruzione.it 
www.icbeatofrancescomariagreco.edu.it 

 

Prot. n.                                                                                               Acri, 11/06/2022 

                                                                                                                                       Agli atti  

                                                                                                                                       Al sito web  

DETERMINA A CONTRARRE 

Affidamento diretto su MEPA tramite Ordine Diretto di Acquisto (ODA)  

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il 

D.I. 129/2018 anche in deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b), per un importo contrattuale 

pari a € 6.570,04 (IVA inclusa). 

 

CUP: G29J21011300001 

CIG:  Z5936C4CB0 
 

Programma di sostegno alla fruizione delle attività di didattica digitale integrata nelle Regioni del 

Mezzogiorno, di cui all'articolo 32, comma 1, del Decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 21 maggio 2021, n. 69 e del Decreto del Ministro dell'Istruzione, di 

concerto con il Ministro per il sud e la coesione territoriale e il Ministro per l'innovazione 

tecnologica e la transizione digitale 30 settembre 2021, n. 290. 

                                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante "Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato"; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente "Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa"; 

 VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, "Regolamento recante norme in materia di autonomia 

about:blank




 

 

delle  Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997"; 

 VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante "Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143,della Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

 VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e successive modifiche e integrazioni; 

 TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall'articolo 1, comma 78, della Legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 

129/2018; 

 VISTA la Determinazione di criteri e limiti per l'attività negoziale del Dirigente Scolastico 

inerente gli affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture (art. 45, c. 2, lett. a), D.I. 129/2018, 

approvata dal Consiglio d'Istituto con Delibera n. 207 del 7 settembre 2021; 

 VISTO il Piano Triennale dell'Offerta Formativa (PTOF); 

 VISTO il Programma Annuale 2022 approvato dal Consiglio d'Istituto con Delibera n. 213 

dell'11/02/2022; 

 VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante "Nuove norme sul procedimento amministrativo"; 

 VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante "Codice dei contratti pubblici", come modificato 

dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con 

modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 

 VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 

del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici"; 

 VISTO l'art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 

n. 208 del  2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

 VISTO il D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.; 

 VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, lettera a) del predetto decreto, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 

e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, «[…] la stazione appaltante 

può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale nonché il 

possesso dei requisiti tecnico professionali, ove richiesti»; 

 VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del citato decreto, il quale prevede che 

«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture 

di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 



 

 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici .. […]»; 

 VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" 

(D.L.32/2019), in 3 / 4 - 2021_1659, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. 

Lgs.50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

 VISTO l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Con il regolamento di cui 

all’articolo 216, comma 27-octies, sono stabilite le modalità relative alle procedure di cui al 

presente articolo, alle indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi 

degli operatori economici. Nel predetto regolamento sono anche indicate specifiche modalità di 

rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione delle verifiche sull’affidatario scelto 

senza svolgimento di procedura negoziata. Fino alla data di entrata in vigore del regolamento di 

cui all’articolo 216, comma 27-octies, si applica la disposizione transitoria ivi prevista»; 

 VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», le quali hanno, tra l’altro, previsto 

che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere 

alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o 

analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei 

preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice anche 

alla luce del principio di concorrenza»; 

 VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 

n. 208 del 2015, che prevede che le istituzioni scolastiche sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le Convenzioni stipulate da Consip S.p.A., previste dall’art. 26 della legge 488/2000 

e ss.mm.ii.; 

 VISTA la Legge n. 208/2015 che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa 

ai servizi e ai beni informatici, ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 

centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di 

approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 

disposizione da Consip S.p.A.(Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema 

Dinamico di Acquisizione); 

 VISTO il Programma di sostegno alla fruizione delle attività di didattica digitale integrata nelle 

Regioni del Mezzogiorno, di cui all'articolo 32, comma 1, del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 

41, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 maggio 2021, n. 69 e del decreto del Ministro 

dell'istruzione, di concerto con il Ministro per il sud e la coesione territoriale e il Ministro per 

l'innovazione tecnologica e la transizione  digitale 30 settembre 2021, n. 290; 

 VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 290 del 30 settembre 2021, di concerto con il 

Ministro per il Sud e la coesione territoriale e il Ministro per l’innovazione  tecnologica e la 

transizione digitale, con cui è stato definito il riparto dei fondi e assegnate le relative quote alle 

singole istituzioni scolastiche; 

 VISTA la comunicazione ministeriale, Prot. n. 50607 del 27/12/2021, con cui questa Istituzione 

Scolastica è stata ammessa al finanziamento di cui al programma di sostegno, ex D.I. n. 290 del 



 

 

30/09/2021; 

 VISTA la Comunicazione relativa alla generazione del CUP i fini dell’ammissione a 

finanziamento del M.I. AOODGEFID, Prot. n. 40321 del 19/10/2021 – Piano Nazionale per la 

scuola Digitale (PNSD). Articolo 32 del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 21 maggio 2021, n. 69 per il completamento del programma di 

sostegno alla fruizione delle attività di didattica digitale integrata nelle Regioni del 

Mezzogiorno; 

 VISTO che con l’Articolo 32 del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, sono stati stanziati fondi 

per l’acquisto di dispositivi e strumenti digitali individuali, nonché per l’utilizzo delle 

piattaforme digitali, per l’acquisto di dispositivi e strumenti per lo sviluppo di ambienti 

funzionali alla didattica digitale integrata e per assicurare una connettività di dati illimitata da 

parte delle istituzioni scolastiche statali delle regioni del Mezzogiorno e al nostro istituto è stato 

assegnato un finanziamento pari a € 6.570,04; 

 CONSIDERATO che il progetto dovrà essere realizzato entro il 30/11/2022, con data ultima 

per l’impegno delle risorse tramite assunzione di obbligazioni giuridicamente perfezionate 

fissata al 30/06/2022;  

 TENUTO CONTO che l’importo stimato è pari a € 6.570,04 (IVA inclusa); 

 ACCERTATA la disponibilità finanziaria; 

 RILEVATA, pertanto, la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si 

intende acquisire senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del 

Decreto correttivo n. 56/2017); 

 RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive nel settore delle forniture di beni e servizi 

relativamente ai beni della presente Determina; 

 CONSIDERATO che l'indagine conoscitiva, Prot. n. 4639 (VI-6) del 04/06/2022, relativa al 

servizio/fornitura che si intende acquisire ha consentito di individuare la Ditta Formatori di 

Altomari Carmine, P. IVA 03523230781, che propone, per il servizio richiesto, un prezzo 

congruo al mercato per i servizi da affidare; 

 PRESO ATTO che il fornitore è attivo anche nelle altre aree merceologiche in cui ricadono i 

prodotti di interesse per la fornitura; 

 PRESO ATTO  che il valore dei prodotti esposti sul listino MEPA è congrua con quanto nelle 

disponibilità della scuola, 

DETERMINA 

 
 

Art. 1 
● Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

Art. 2 
● Si delibera l’affidamento diretto alla ditta Formatori di Altomari Carmine, P. Iva 03523230781 

sede legale Via Jungi Acri (CS) per la fornitura di N. 14 notebook Intel Quad Core N4020 Lenovo 
15.6 pollici HD, con Ram 4GB e disco tecnologia SSD da 256 GB, scheda grafica Intel, Wifi, 
HDMI, USB 3.0, Web Cam e microfono integrati, Licenza Windows, configurazione chiavi in 

mano dei dispositivi. 
 



 

 

Art. 3 

● L’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, per 

l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 6.568,80 comprensivi di 

ogni onere. 

 

Art. 4 

● Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 

26/10/2016, e di quanto disposto nel D.L. 76/2020 “decreto semplificazioni”, all’operatore 

economico individuato per la procedura di affidamento diretto non sarà richiesta garanzia 

provvisoria di cui all’art. 93 comma 1 del D.Lgs 50/2016. 

 

 

Art. 5 

● Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 

agosto 1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente 

Scolastico Dott.ssa Giulia Rachele D'Amico 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Giulia Rachele D'Amico 

Il presente documento è firmato digitalmente ai 

sensi e per gli effetti del c.d. Codice  

dell’Amministrazione Digitale e atti ad esso connessi 

 



 

 

 


		2022-06-11T16:21:09+0200
	GIULIA RACHELE D'AMICO




